



# 平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成18年8月7日

上場会社名 京阪電気鉄道株式会社

(コード番号:9045 東証・大証 各第1部)

(URL <http://www.keihan.co.jp/>)

代表者 代表取締役社長 佐藤 茂雄

問合せ先責任者 経営統括室 経理担当部長 永井 博 TEL:(06)6944 - 2527

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

たな卸資産に関し平成21年3月期より低価法が強制適用されることに鑑み、財務の透明性を高めるため、たな卸資産のうち販売土地建物の評価基準を原価法から低価法に変更いたしました。これにより、税金等調整前四半期利益は16億3千8百万円減少しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

連結子会社数 46社 持分法適用非連結子会社数 0社 持分法適用関連会社数 3社

連結(新規)4社 (除外)2社 持分法(新規)1社 (除外)0社

## 2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

### (1)経営成績(連結)の進捗状況

(注)百万円未満は切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	62,456	7.0	5,668	21.5	5,053	20.3	2,109	42.0
18年3月期第1四半期	67,166	18.6	7,218	47.2	6,338	67.3	3,634	59.6
(参考) 18年3月期	263,009		18,612		12,283		7,232	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	3.74	-
18年3月期第1四半期	6.44	-
(参考) 18年3月期	12.79	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

### [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

運輸業における当社の旅客収入は131億4千2百万円と、前年同期に比較し4千4百万円(0.3%)の減収となりました。不動産業では、不動産販売業において前年同期に計上した京阪東ローズタウン大規模商業用地売却が当四半期にはなかったことなどにより減収となりました。流通業では、前年同期途中で開業した「KUZUHA MALL」及び「京阪シティモール」が当四半期は通期で寄与したことなどにより増収となりました。その他の事業では、土木建築業において前年度に連結子会社を売却したことなどにより大幅な減収となりました。これらの結果、連結売上高は624億5千6百万円となり、前年同期に比較して47億9百万円(7.0%)の減収となりました。

また、営業利益は不動産販売業の売却物件の減少などにより前年同期比15億4千9百万円(21.5%)減の56億6千8百万円となり、これに営業外損益を加減した経常利益は50億5千3百万円(前年同期比12億8千4百万円、20.3%減)となりました。さらに、これに会計処理方法の変更に記載した低価法の採用による特別損益などを加減し、法人税等を控除した当四半期純利益は21億9百万円と、前年同期に比較して15億2千5百万円(42.0%)の減益となりました。

## (2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	569,365	134,201	23.3	235. 49
18年3月期第1四半期	557,911	137,661	24.7	243. 87
(参考) 18年3月期	568,604	135,527	23.8	240. 17

### [財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

総資産は平成18年3月期末と比較して7億6千1百万円増加し、純資産は13億2千5百万円減少したことなどにより、自己資本比率は23.3%となりました。

増減の主な内訳は、資産の部では現金及び預金が104億6千9百万円増加し、投資その他の資産が55億7千7百万円、受取手形及び売掛金が37億3千3百万円減少しております。また、純資産の部ではその他有価証券評価差額金が28億9千2百万円減少しております。

## 3.平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	124,500	6,100	2,800
通期	257,000	13,000	7,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 12円40銭

### [業績予想に関する定性的情報等]

現時点において、中間期及び通期の連結業績予想は前回発表(平成18年5月23日)の予想を変更しておりません。

上記業績予想は、発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る発表日現在における仮定を前提としています。実際の業績は、今後の様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

[参考]個別情報

1.平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(1)経営成績(個別)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	18,281	17.5	4,366	24.0	3,958	20.0	1,698	41.3
18年3月期第1四半期	22,169	17.5	5,746	22.0	4,949	33.3	2,893	31.9
(参考)18年3月期	79,954		14,788		8,998		4,006	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	3.01	-
18年3月期第1四半期	5.13	-
(参考)18年3月期	7.10	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

(2)財政状態(個別)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	476,718	129,041	27.1	228.73
18年3月期第1四半期	461,441	136,356	29.6	241.56
(参考)18年3月期	473,785	131,608	27.8	233.25

2.平成19年3月期の個別業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	37,800	5,750	3,000
通期	80,500	11,100	5,540

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 9円82銭

[業績予想に関する定性的情報等]

現時点において、中間期及び通期の個別業績予想は前回発表(平成18年5月23日)の予想を変更していません。

上記業績予想は、発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る発表日現在における仮定を前提としています。実際の業績は、今後の様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

## 要約連結貸借対照表

科 目	当第1四半期末 (平成18年6月30日現在)	前 期 末 (平成18年3月31日現在)	比 較 増 減 額	前第1四半期末 (平成17年6月30日現在)
	百万円	百万円	百万円	百万円
(資産の部)				
<b>流動資産</b>	122,829	114,919	7,910	123,911
現金及び預金	26,454	15,984	10,469	17,112
受取手形及び売掛金	17,468	21,202	3,733	20,226
たな卸資産	64,738	66,062	1,324	71,549
その他	14,167	11,669	2,498	15,023
<b>固定資産</b>	446,535	453,684	7,148	433,999
有形固定資産	376,456	377,961	1,505	380,302
無形固定資産	5,110	5,175	65	5,341
投資その他の資産	64,969	70,546	5,577	48,355
<b>資産合計</b>	569,365	568,604	761	557,911
(負債の部)				
<b>流動負債</b>	159,551	162,317	2,766	166,296
支払手形及び買掛金	11,111	10,909	201	11,842
短期借入金	80,720	82,548	1,828	84,303
その他	67,719	68,859	1,139	70,150
<b>固定負債</b>	275,612	269,412	6,200	252,862
社債	52,972	42,972	10,000	52,220
長期借入金	113,700	115,281	1,580	111,583
その他	108,940	111,159	2,218	89,058
<b>負債合計</b>	435,163	431,730	3,433	419,159
(少数株主持分)				
少数株主持分		1,346		1,091
(資本の部)				
資本金		51,466		51,466
資本剰余金		28,800		28,798
利益剰余金		8,855		6,663
土地再評価差額金		22,052		38,333
その他有価証券評価差額金		24,893		12,840
自己株式		542		441
<b>資本合計</b>		135,527		137,661
<b>負債、少数株主持分及び資本合計</b>		568,604		557,911
(純資産の部)				
<b>株主資本</b>	88,804			
資本金	51,466			
資本剰余金	28,801			
利益剰余金	9,112			
自己株式	575			
<b>評価・換算差額等</b>	44,051			
その他有価証券評価差額金	22,001			
土地再評価差額金	22,049			
少数株主持分	1,345			
<b>純資産合計</b>	134,201			
<b>負債純資産合計</b>	569,365			

## 要約連結損益計算書

科 目	当第1四半期 (自 平成18年4月 1日 至 平成18年6月30日)	前第1四半期 (自 平成17年4月 1日 至 平成17年6月30日)	比較増減額	前 期 (自 平成17年4月 1日 至 平成18年3月31日)
	百万円	百万円	百万円	百万円
営業収益	62,456	67,166	4,709	263,009
営業費	56,788	59,947	3,159	244,397
営業利益	5,668	7,218	1,549	18,612
営業外収益	802	612	190	1,925
営業外費用	1,417	1,492	74	8,254
経常利益	5,053	6,338	1,284	12,283
特別利益	756	61	694	2,849
特別損失	2,370	41	2,328	3,313
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,439	6,358	2,919	11,819
法人税、住民税及び事業税	2,356	2,927	570	2,268
法人税等調整額	1,065	296	768	2,000
少数株主利益	38	93	54	318
四半期(当期)純利益	2,109	3,634	1,525	7,232

# セグメント情報

## 事業の種類別セグメント情報

当第1四半期（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

（単位：百万円）

	運輸業	不動産業	流通業	レジャー・サービス業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
営業収益及び営業損益								
営業収益								
(1)外部顧客に対する営業収益	21,979	5,369	26,505	7,494	1,107	62,456	-	62,456
(2)セグメント間の内部営業収益又は振替高	413	1,913	63	270	851	3,511	(3,511)	-
計	22,393	7,282	26,569	7,764	1,958	65,968	(3,511)	62,456
営業費	18,699	5,762	26,108	7,533	2,183	60,288	(3,500)	56,788
営業利益又は営業損失( )	3,693	1,519	461	230	225	5,680	(11)	5,668

前第1四半期（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

（単位：百万円）

	運輸業	不動産業	流通業	レジャー・サービス業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
営業収益及び営業損益								
営業収益								
(1)外部顧客に対する営業収益	21,670	8,715	25,457	6,917	4,405	67,166	-	67,166
(2)セグメント間の内部営業収益又は振替高	271	1,710	47	200	1,007	3,236	(3,236)	-
計	21,941	10,426	25,504	7,117	5,412	70,402	(3,236)	67,166
営業費	18,351	7,646	24,959	6,759	5,367	63,084	(3,136)	59,947
営業利益又は営業損失( )	3,589	2,779	545	358	45	7,318	(99)	7,218

前期（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

（単位：百万円）

	運輸業	不動産業	流通業	レジャー・サービス業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
営業収益及び営業損益								
営業収益								
(1)外部顧客に対する営業収益	85,679	26,629	106,817	26,730	17,151	263,009	-	263,009
(2)セグメント間の内部営業収益又は振替高	1,205	7,365	276	981	4,443	14,273	(14,273)	-
計	86,885	33,995	107,094	27,711	21,595	277,282	(14,273)	263,009
営業費	77,432	27,462	105,605	27,419	20,640	258,560	(14,163)	244,397
営業利益又は営業損失( )	9,452	6,533	1,488	292	955	18,722	(109)	18,612

## 要約貸借対照表(個別)

科 目	当第1四半期末 (平成18年6月30日現在)	前 期 末 (平成18年3月31日現在)	比 較 増 減 額	前第1四半期末 (平成17年6月30日現在)
	百万円	百万円	百万円	百万円
( 資 産 の 部 )				
<b>流 動 資 産</b>	80,112	73,604	6,508	81,196
現金及び預金	16,978	5,876	11,101	5,497
販売土地建物	49,282	51,171	1,888	57,430
その他	13,851	16,555	2,703	18,267
<b>固 定 資 産</b>	396,605	400,180	3,575	380,244
鉄軌道事業等固定資産	305,994	304,072	1,922	310,065
建設仮勘定	19,689	20,354	664	14,359
投資その他の資産	70,921	75,754	4,833	55,819
<b>資 産 合 計</b>	476,718	473,785	2,933	461,441
( 負 債 の 部 )				
<b>流 動 負 債</b>	105,556	106,585	1,028	111,091
未払金	8,136	12,943	4,806	11,659
短期借入金	55,619	55,589	30	59,961
その他	41,799	38,052	3,747	39,470
<b>固 定 負 債</b>	242,120	235,591	6,528	213,992
社債	50,000	40,000	10,000	50,000
長期借入金	93,759	95,151	1,392	86,489
その他	98,361	100,440	2,079	77,503
<b>負 債 合 計</b>	347,676	342,176	5,499	325,084
( 資 本 の 部 )				
資本金		51,466		51,466
資本剰余金		28,800		28,798
利益剰余金		5,265		5,557
土地再評価差額金		22,052		38,333
株式等評価差額金		24,565		12,642
自己株式		542		441
<b>資 本 合 計</b>		131,608		136,356
<b>負 債 ・ 資 本 合 計</b>		473,785		461,441
( 純 資 産 の 部 )				
<b>株 主 資 本</b>	85,248			
資本金	51,466			
資本剰余金	28,801			
利益剰余金	5,556			
自己株式	575			
<b>評価・換算差額等</b>	43,793			
その他有価証券評価差額金	21,743			
土地再評価差額金	22,049			
<b>純 資 産 合 計</b>	129,041			
<b>負 債 純 資 産 合 計</b>	476,718			

## 要約損益計算書(個別)

科 目	当第1四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)	前第1四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)	比較増減額	前 期 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)
	百万円	百万円	百万円	百万円
営業収益	18,281	22,169	3,888	79,954
営業費	13,914	16,423	2,508	65,165
営業利益	4,366	5,746	1,379	14,788
営業外収益	822	491	331	1,306
営業外費用	1,230	1,287	56	7,096
経常利益	3,958	4,949	991	8,998
特別利益	696	31	664	1,549
特別損失	2,049	32	2,017	1,173
税引前四半期(当期)純利益	2,604	4,949	2,344	9,375
法人税、住民税及び事業税	1,771	2,218	446	742
法人税等調整額	865	163	702	4,625
四半期(当期)純利益	1,698	2,893	1,195	4,006